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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Klára Bechná

Školitel: PharmDr. Přemysl Mladěnka, Ph.D.

Název diplomové práce: Měď a její pato/fyziologický význam v lidském organismu

Měď je nepostradatelným stopovým prvkem našeho organismu. Tato diplomová

práce shrnuje současné poznatky o mědi, její roli v lidském organismu a zároveň o

nemocech, které s mědí souvisí.

První část práce se věnuje fyziologickým souvislostem. Podrobně jsou zde popsány

funkce mědi v organismu, zejména struktura a vlastnosti enzymů obsahujících měď –

tzv. kuproenzymů. V další části jsou shrnuty současné znalosti kinetiky mědi

v organismu na buněčné i celotělové úrovni, včetně interakcí s ostatními stopovými

prvky. Detailně jsou také představeny jednotlivé faktory podílející se na homeostaze

mědi v lidském organismu.

Druhá část práce se zabývá patofyziologií mědi. Je zaměřena na nejvýznamnější

onemocnění, které přímo souvisí s poruchami homeostázy mědi v organismu. Největší

důraz je kladen hlavně na dvě z nich – Wilsonovu a Menkesovu chorobu. První

jmenovaná souvisí s nadbytkem mědi v organismu, naopak Menkesova se pojí s

nedostatkem mědi. U obou nemocí jsou komplexně objasněny příčiny, klinické projevy,

diagnostické a terapeutické metody. V závěru práce jsou dále popsány některé další

neurodegenerativní onemocnění, které s poruchou homeostázy mědi v organismu také

souvisí.
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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Klára Bechná

Supervisor: Přemysl Mladěnka, PharmD., Ph.D.

Title of diploma thesis: Copper and its pato/physiological importance in human

organism

Copper is an indispensable trace element of our organism. This thesis summarizes

the current knowledge about copper, its role in the human body and diseases connected

with copper dysbalance.

The first part of the thesis deals with the physiological aspects. Functions of copper

in the body are described here in detail, in particular the structure and properties of

copper-containing enzymes – so-called cuproenzymes. The next section summarizes the

current knowledge of the kinetics of copper in the body at the cellular and whole-body

levels, including interactions with other trace elements. Details are also presented for

each of the factors involved in the homeostasis of copper in the human organism.

The second part of the thesis deals with patophysiology of copper. It is focused on the

most important diseases that are directly linked to disorders of copper homeostasis in

the organism. The greatest emphasis is given mainly on two of them – Wilson's disease

and Menkes disease. The former is associated with an excess of copper in the body

while the latter leads to a deficiency of copper. Both diseases are thoroughly

characterized including causes, clinical manifestations, diagnostic and therapeutic

methods. The last part of the thesis further describes additional neurodegenerative

diseases, also related to a disorder of copper homeostasis in the body.
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1. Seznam zkratek

AK Aminokyselina

ATOX1 Cu - chaperon, antioxidační protein vázající měď

CCS Cu - chaperon pro SOD

CP Ceruloplasmin

CTR1 Selektivní transportér pro měď

DBH Dopamin - - monooxygenasa/hydroxylasa

DDD Doporučená denní dávka

DEDTC Diethyldithiokarbamát

EC Enzymová komise pro mezinárodní klasifikaci enzymů

GSH Glutanthion

IUBMB International Union of Biochemistry and Molecular Biology

K - F Keyser - Fleischer

MAO Monoaminooxidasa

MD Menkesova choroba z angl. Menkes disease

NÚ Nežádoucí účinky

OHS Syndrom okcipitálního rohu z angl. Occipital Horn Syndrom

PAM Peptidyl - α - aminová monooxygenasa

SOD Superoxid dismutasa

SOX Sulfhydryl oxidasa

TTM Tetrathiomolybdenan amonný

WD Wilsonova choroba z angl. Wilson´s disease
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2. Úvod a cíl práce

Měď je základní stopový prvek lidského organismu, který se, díky své schopnosti

reverzibilně přijímat a odevzdávat elektrony, účastní mnoha důležitých oxidoredukčních

procesů. Přestože lidstvo zná měď už několik tisíc let, stále existuje mnoho

nezodpovězených a nejasných otázek kolem. Vědci stále objevují nové poznatky

z oborů fyziologie, biochemie, toxikologie a mnohých dalších, které nám pomáhají

komplexně pochopit úlohu mědi v našem těle. Přestože je výzkum zaměřený na měď

v mnoha ohledech velmi náročný, podařilo se mu v současné době rozkrýt podstatnou

část mozaiky a nové poznatky nám stále odhaluje. Efektivní přístup v léčbě

onemocnění, vzniklých porušením Cu-homeostázy, vyžaduje znalost a pochopení

základních principů v metabolismu mědi, regulačních mechanismů i vzájemných

interakcí stopových prvků mezi sebou.

Tato práce si klade za cíl podrobně, přehledně a strukturovaně shrnout současné

poznatky o mědi na úrovni lidského organismu, ve snaze získat celkový a komplexní

pohled na danou problematiku.
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3. Teoretická část

3.1. Fyziologie mědi v lidském organismu

Měď je biogenním prvkem a je nezbytnou součástí lidského těla. Pro organismus je

stopovým prvkem, který je, ač ve velmi malé míře, esenciální pro mnohé fyziologické

procesy.

3.1.1. Měď jako chemický prvek

Měď, latinsky zvaná Cuprum, je kovovým prvkem červenohnědého vzhledu

s chemickou značkou Cu a protonovým číslem 29. Patří tedy do přechodných prvků 4.

periody a I. B skupiny, s elektronovou konfiguraci [Ar] 3d
10

4s
1
. V přírodě se vyskytuje

v podobě dvou izotopů
63

Cu a
65

Cu .

Teplota tání mědi je 1 085 °C a teplota varu ještě o 1 500°C vyšší. Měď je dobrým

elektrickým i tepelným vodičem, ale neprojevuje se magnetickým chováním. Podle

Mohsovy stupnice odpovídá tvrdosti 3. Pozoruhodná je její odolnost vůči korozi, kdy se

za působení vzdušné vlhkosti a CO2 pokryje nazelenalou vrstvičkou měděnky,

chemicky CuCO3 · Cu(OH)2, která zabrání následným procesům koroze.

Ryzí měď je opravdu vzácná, avšak její soli se nachází v celé řadě sloučenin.

Z hlediska četnosti výskytu hlavně v sulfidech (př. chalkosin, chalkopyrit), oxidech

(př. kuprit) a v neposlední řadě v uhličitanech (př. malachit, azurit). Najdeme ji i

v organismech živočichů včetně člověka, proto ji řadíme k biogenním prvkům.

Měď se vyskytuje ve sloučeninách v široké paletě možných oxidačních stavů, od

Cu
+
až do Cu

4+
. Nejstabilnějším oxidačním stavem je však jen Cu

2+
. Díky své

vazebnosti ochotně a často tvoří barevné komplexní sloučeniny, ve kterých opět

nejčastěji nabývá oxidačního stavu Cu
2+

. Anorganické sloučeniny mědi jsou toxické a

jedovaté.

Analytické důkazy Cu
2+

jsou založeny na několika principech:

a) barevnost hydratovaných sloučenin a barvení plamene do zelena;

b) vznik barevných komplexních sloučenin (př. Hatthetova hněď);

c) jodometrické či chelatometrické stanovení.
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3.1.2. Měď jako stopový prvek

Stopové prvky neboli mikroelementy, nejsou stejně jako vitaminy a minerály

nositeli energie, ale jsou absolutně nezbytnou složkou naší potravy. Stopové prvky tvoří

v organismu přibližně 0,01 % všech atomů. Nerovnováha v množství stopových prvků,

ať už v podobě nadbytku nebo nedostatku, má vliv na normální funkci těla a ústí v řadu

biochemických a fyziologických změn (Trojan et al. 2003).

Obsah mědi v organismu

Měď je po železu (4 – 7 g) a zinku (2 – 4 g) třetím nejčastěji se vyskytujícím

esenciálním prvkem v našem těle. S těmito kovy je také úzce metabolicky spjata.

V organismu je zastoupena v množství 0,10 – 0,15 g, z toho 10 % v plasmě a krevních

elementech a zbylých 90 % ve tkáních (Trojan et al. 2003).

Hodnoty naměřené v krvi se u jednotlivých pohlaví mírně liší. U mužů dosahují

hodnoty intervalu od 0,614 do 0,970 mg/l, u žen jsou tyto data obecně o 10 – 20 % vyšší

a to v rozmezí od 0,694 do 1,030 mg/l. Zajímavá čínská studie na zdravých jedincích


[…]


funkci, vlastnosti i regulaci.

Komplexní pochopení fyziologie mědi nám usnadní lépe porozumět opačným

stavům, tedy nemocem, které s porušeným metabolismem a homeostázou mědi souvisí.

Diagnostika a léčba Wilsonovy a Menkesovy choroby dosáhla v posledních desetiletích

velkých pokroků. Přesto i dnes je diagnostika pacientů s WD a MD mnohdy nesprávná

nebo opožděná. Standardní postupy a jednoduché diagnostické metody jsou stále

propracovanější, nicméně jsou rozšířeny často jen v ordinacích specialistů, přestože

praktičtí a dětští lékaři jsou mnohdy prvními odborníky, na které se rodiče nemocného

nebo sám nemocný s problémy obrátí. Náročné individuální metody (př. genetická

vyšetření) slouží jednotlivým rizikovým pacientům. Nadějné řešení představuje
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mezinárodní „guidelines“ – standardní postupy v metodice diagnostických vyšetření.

Ty, které existují, však nejsou kompletní, ani zcela mezinárodně uznávané a používané.

Terapie WD a MD je obvykle opožděná a často svízelná. Ani u jedné z nemocí není

dostupná léčba dostatečně účinná na všechny projevy nemoci, navíc bez NÚ. U obou

nemocí jsou ve výzkumu nové, terapeuticky nadějnější molekuly (TTM a DEDTC).

Výzkum nových chelátorů mědi jakožto účinných léčivých látek, optimálních lékových

forem i nových kombinací jednotlivých léčivých látek přináší v terapii WD i MD

perspektivní řešení a mohou pomoci tyto nemoci účinněji, bezpečněji a snadněji léčit.

Pochopení funkce mědi u ostatních neurodegenerativních nemocí, kterými jsou

hlavně Alzheimerova demence a Parkinsonova choroba, nám pořád z části uniká.

Terapie, kompenzující patologické změny iontů mědi i železa, představuje pro pacienty

novou, perspektivní možnost léčby, byť je prozatím stále ve výzkumu.

Tyto a další podrobné studie o vzájemném vztahu Cu - homeostázy a

fyziologických procesů, budou stále přinášet nové a nadějné terapeutické možnosti.
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5. Závěr

Tato diplomová práce podrobně shrnuje současné poznatky o mědi na úrovni

lidského organismu.

Měď představuje důležitý stopový prvek organismu. Jako kofaktor kuproenzymů

zajišťuje mnoho fyziologických funkcí, včetně buněčného dýchání, syntézy

neurotransmiterů, tvorby pojivových tkání a melaninu, krvetvorby, hemokoagulace a

mnoha dalších. Na druhé straně je ve vysokých koncentracích sama toxická. Podporuje

totiž vznik volných radikálů.

Udržení optimální Cu - homeostázy v lidském organismu je proto velmi důležitým

aspektem. Dostatečný příjem mědi je zajištěn pestrou stravou. Nejdůležitějším orgánem

řídícím kinetiku Cu v organismu jsou játra. Víme, že v nich dochází 1) k zabudování

mědi do apoenzymů (př. CP, srážecí faktory), 2) uskladňování mědi (př. MT) a 3)

k efektivní eliminaci mědi hepatobiliární cestou z organismu. Vstup mědi do buňky je

zajištěn dobře prostudovaným specifickým přenašečem CTR1. Specifické Cu-

chaperony (př. ATOX1, CCS, COX17), poté odevzdávají intracelulární měď proteinům,

které měď buď zabudují do své struktury a stanou se tak kuproenzymy (SOD,

cytochrom c oxidasa) nebo ji transportují z buňky (ATPasy). Celý mechanismus je

velmi citlivě a efektivně regulován vnitřními mechanismy, poznáno bylo ale jen několik

z nich. Nadbytek mědi je ve zvýšené míře vyvázán MT a GSH. Nedostatek mědi

naopak zvyšuje přepravní aktivitu CTR1 i množství intracelulárních chaperonů.

Geneticky podmíněné vady klíčových ATPas (ATP7A a ATP7B) vedou k progresi

nemocí, souvisejících s narušeným metabolismem mědi.

Wilsonova choroba (WD) je autozomálně recesivní genetická vada genu, kódujícího

transportér ATP7B, což má za následek snížení exkrece mědi a pokles tvorby CP. Měď

se kumuluje v játrech, které oxidativním působením poškozuje, ale i v mozku, ledvinách

a jiných orgánech. Díky klinickým projevům nemoci lze charakterizovat různé formy

nemoci – nejčastěji hepatální, ale i neurologická, psychická a oční forma, včetně jejich

vzájemných kombinací. Kauzální terapie má za cíl snížit obsah mědi v organismu.

Používají se k tomu chelátory mědi (D - penicilamin a trientin) nebo Zn - soli. Možným,

ne však ideálním řešením je kompletní transplantace jater nemocného.
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Mnohem závažnější onemocnění způsobuje poškození genu, kódujícího ATP7A –

Menkesova choroba (MD). Toto gonozomálně recesivní onemocnění je vázané na

chromozom X a postihuje především mužskou linii populace. MD je charakterizovaná

naopak nedostatkem sérové koncentrace mědi v organismu i zvýšenou kumulací mědi

v cytosolu buněk. Nemoc se klinicky projevuje dříve než WD a to hlavně

defekty pojivových tkání a cévního řečiště, neurodegenerativními příznaky, kožními a

vlasovými abnormalitami a anémií. Symptomatickým injekčním podáváním

Cu - histidinového komplexu byla dosažena optimalizace sérových koncentrací mědi i

CP. Zároveň došlo k objektivnímu zlepšení většiny symptomů nemoci, ne však

neurologických projevů.

Mezi další nemoci, související s poruchou Cu - homeostázy patří Alzheimerova

demence, Parkinsonova choroba, Huntingtonova chorea a další nemoci, u nichž není

prozatím úloha mědi zcela přesně vysvětlena.
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