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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: I když jazykovou úroveň hodnotím jako výbornou, přesto
se několik překlepů či pravopisnyých chyb objevilo (např. na s. 1 je glutanthion, u zkratky
OHS je nesprávně - i jinde v práci - místo anglického termínu syndrome uvedeno syndrom.
Tyto drobnosti však nesnižují celkovou dobrou grafickou úroveň práce i její přehlednost.

Dotazy a připomínky: Formální připomínky: např. s. 1 SOD, SOX, i jinde - názvy enzymů se
v českém jazyce píšou dohromady, na rozdíl od terminologie anglické; s. 9, s. 38: Haberova-
Weissova reakce, Keyserův-Flescherův prstenec - u dvou či víceslovných eponymálních
názvů je třeba skloňovat všechny tyto názvy, nikoliv jenom poslední; v literatuře jsou místo
zkratek názvů časopisů uváděny plné názvy.
Obsahové připomínky:s. 3, předp. odst.: Anorganické sloučeniny mědi jsou toxické a
jedovaté. Jaký je mezi těmito pojmy rozdíl?; s. 5, odst 1: podle naší normy je DDD pro měď 1
mg, dle WHO by příjem neměl překročit 0,5 mg/kg, tj. pro 70 kg člověka 35 mg. Jak si tyto
řádové rozdíly v dávkách mědi vysvětlujete?; s. 8, tab. 2: skutečně se enzym
monoaminooxidasa podílí na syntéze neurotransmiterů, pokud ano, jakých?; s. 30, ř. 3: co se
rozumí pojmem "ubiquitinace"?; s. 30, posl. ř.:co znamená pojem "indukovaná anémie"?; s.
59: Kliochinol se jeví jako potenciální léčivo u Alzheimerovy demence. Jaké jsou NÚ
kliochinolu při delším podávání, což při terapii AD lze předpokládat.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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